
Nr. 9469
16 mei

2012

Medegebruik militair luchtvaartterrein

31 oktober 2011
Nr. MLA/239/2011

De Minister van Defensie en de Staatssecretaris van Infrastructuur en Milieu,

Gelezen het verzoek van de Afdeling Missie Ondersteuning van het Commando Luchtstrijdkrachten 
van 6 september 2011;

Gelet op artikel 34, tweede lid, van de Luchtvaartwet;

Besluiten:

Artikel 1 

Aan de gebruikers van het testtoestel PAL-V wordt ontheffing verleend van de verbodsbepaling van 
artikel 34, eerste lid, onderdeel a, van de Luchtvaartwet met betrekking tot het medegebruik van het 
militaire luchtvaartterrein Gilze-Rijen op dagen en tijden zoals nader is overeengekomen met de 
commandant van het Defensie Helikopter Commando.

Artikel 2 

1. De Algemene en Bijzondere Voorwaarden betreffende het medegebruik van militaire luchtvaartter-
reinen door derden, vastgesteld bij ministeriële beschikking van 8 mei 1967, nr. 202.620/11K, en 
laatstelijk gewijzigd bij beschikking van 26 november 1980, nr. CWL 80/028, zijn van overeenkom-
stige toepassing, met dien verstande dat onder ‘de vergunning’ deze beschikking dient te worden 
verstaan.

2. De commandant van het Defensie Helikopter Commando kan nadere aanwijzingen geven voor het 
betreden en het gebruik van het militaire luchtvaartterrein.

Artikel 3 

De ontheffing wordt verleend onder de voorwaarde dat de geluidszone van het militaire luchtvaartter-
rein Gilze-Rijen niet wordt overschreden.

Artikel 4 

Deze beschikking treedt – met terugwerkende kracht – in werking met ingang van 19 september 2011 
en vervalt op 1 april 2012.

Deze beschikking wordt, vanwege het commercieel vertrouwelijke karakter van de testvluchten, niet in 
de Staatscourant geplaatst.

’s-Gravenhage, 31 oktober 2011

De Minister van Defensie,
voor deze:
De Directeur Militaire Luchtvaart Autoriteit,
C.J. Lorraine,
Commodore.

Hoofddorp, 31 oktober 2011

De Staatssecretaris van Infrastructuur En Milieu,
namens deze:
De Senior Inspecteur IVW/Luchtvaart,
M.M. Beernink.

Tegen deze beschikking kunnen belanghebbenden op grond van de Algemene wet bestuursrecht 
(Awb), binnen 6 weken na de dag waarop deze beschikking is bekendgemaakt een bezwaarschrift 

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2012 nr. 9469 16 mei 2012



indienen. Het bezwaarschrift dient te worden gericht aan de Minister van Defensie, ter attentie van de 
Commissie advisering bezwaarschriften Defensie, Directie Juridische Zaken, Postbus 20701, 2500 ES 
‘s-Gravenhage. Het bezwaarschrift dient te zijn ondertekend en moet ten minste bevatten: de naam en 
het adres van de indiener; de dagtekening; een omschrijving van de beschikking waartegen het 
bezwaar is gericht; de gronden van het bezwaar. Indien onverwijlde spoed dat vereist, is het mogelijk 
een voorlopige voorziening te vragen bij de president van de rechtbank die bevoegd is. In dat geval is 
griffierecht verschuldigd. Voorwaarde is dat een bezwaarschrift is ingediend.

2 Staatscourant 2012 nr. 9469 16 mei 2012



TOELICHTING 

In de Luchtvaartwet wordt voor de toepassing van het bij of krachtens de Luchtvaartwet bepaalde 
verstaan onder ‘Onze Minister’ wat betreft de burgerluchtvaart en de algemene verkeersveiligheid in 
de lucht, de Minister van Verkeer en Waterstaat (thans de Staatssecretaris van Infrastructuur en 
Milieu). Wat de militaire luchtvaart betreft wordt onder ‘Onze Minister’, de Minister van Defensie 
verstaan. Op een verzoek tot medegebruik van een militair luchtvaartterrein door burgerluchtvaartui-
gen zullen beide ministers toestemming moeten geven.

Met deze beschikking wordt toestemming gegeven gebruik te maken van het militaire luchtvaartter-
rein Gilze-Rijen voor de periode van 19 september 2011 tot en met 31 maart 2012 ten behoeve van 
testvluchten met het PAL-V toestel. In deze periode zal door het PAL-V toestel het volgende testpro-
gramma worden uitgevoerd:
– 20 testruns waarbij het voertuig de grond niet verlaat;
– 20 testruns waarbij na de start direct weer wordt geland;
– aansluitend hierop 4 vluchten per testdag, gemiddeld 1 dag per week, gedurende 4 weken;
– daarna neemt het aantal vluchten af tot gemiddeld 6 per testdag, gemiddeld 1 dag per maand.

3 Staatscourant 2012 nr. 9469 16 mei 2012


	Medegebruik militair luchtvaartterrein 
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	Artikel 4 
	TOELICHTING 


